IV. et V. Sed reuiculae.

VIII. Tandem et alias duas causas, quae armorum gestationem excusent ex *d. l. 2. D. ad l. lul. de vi publ.* comminiscuntur Dd. nempe vt et commercii causa arma impune liceat transferre, et oblata in haereditate, detinere. DECIAN. *d. cap. 3. num. 35. et 36.* Verum vtraque impertinens est: Nam quod ad priorem, translatio illa armorum mercaturae causae, non continet talem armorum vsum, de quo nunc disquirimus; in posteriori autem ius possidendi et gestandi arma euidenter confunditur. *v. sup. cap. 3. th. 14.*

CAPVT NONVM.

QVAENAM GENERA ARMORVM IN CON-
CESSIONE ET PROHIBITIONE ARMORVM
COMPREHENDANTVR.

I. Vidimus personas, quae armis siue ordinariis siue extraordinariis vti possunt, vel non: sequitur vt definiamus, *quaenam arma* potissimum in concessione aut prohibitione intelligantur comprehensa, hoc est, an ii, quibus concessum est armis vti, omnibus promiscue vti possint;

sint; et e diuerso, an ii, quibus armorum vsus prohibitus est, ab omnibus indistincte arceantur.

Declarationes Dd. tum ratione prohibitionis,

II. *Quantum ad prohibitionem*, Dd. supra dicta limitant, quod armis prohibitis poena cesset, vbi quis arma ad panem incidendum, vel ad aptandum pennas portauerit, per *c. lator ext. de homicid. SOCIN. d. reg. 47. fallent. 4.* Veruntamen, quia in ista materia, cum de armorum gestatione loquimur, cultelli minores armorum appellatione non veniunt, vti *d. sup. in protbeor.* quemadmodum et ab ipso IVSTINIANO remouentur in *cap. vlt. d. Nou. 85.* Ideo haec limitatio, tanquam ratione dubitandi destituta, superuacanea est, *arg. l. 1. ad municip.* Ita CLARVS *lib. 5. receptar. sent. §. fin. quaest. 82.* testatur, Senatam Mediolanensem in causa cuiusdam Benedicti della Matthiola iudicasse, quod cultellus armorum appellatione non comprehendatur. § Intelligendi tamen sunt cultelli modo definiti: Nam quod ad cultros, quos Itali a *fronde d' Oliva* vocant, definitum est in Curia Archiepisc. Neapol. quod Edictum poenas imponens portantibus pugiones et stiletos, etiam locum sibi vindicet in portante talem cultrum duorum palmorum. I. ALOIS, RICCIUS *decif. 122. d. Curiae.* An pallini et pilae statuto armorum gestacionem prohibente contineantur, vide ANT. MONACHI *decif. Lucensi 38. num. 16. et 19.*

III. Magis autem inepta est illa Dd. limitatio, quod armorum statuto prohibitorum nomine non denotentur dentes, et alia ferarum arma, in qua demonstranda desudat etiam DECIAN. *d. l. lib. 8. tract. crimin. cap. 2. num. 8.* Vid. *dicta sup. in protbeorja ib. 2.*

IV. Insuper ista quoque dubitatione Dd. prohibitionem declarant: Quod si statuto cauetur, vt portans arma offendibilia, vti loquuntur, puniatur, et aliquis portet arma defensibilia seu defensiuia, pua, tabulam et similia, quae possunt esse offendibilia, an puniatur poena statuti? Et BART. *in l. pediculis 32. §. argento 2. D. de aur. et argent. leg.* inspiciendam esse dicit consuetudinem, et ad quem actum quis illis vtatur, seu, qua intentione illa portet. § Exemplum de tabula ambiguum esse videtur, et si *sumatur simpliciter*, prout sonat, armorum appellatione non venit, adeoque licet quis portans tabulam, eadem aliquem offenderit, poena gestantium arma deo puniendus non venit: Si

pro scuto; tum dubitandum non est, hoc etiam armorum genus, quod defensionem magis quam offensionem inferuit, in prohibitionem intelligi, per dicta supra in *protheor. th. 3. arg. d. l. vn. ibi: Quorumlibet armorum*, quae distinctio, vti vniuersalis, omnia comprehendit, GRAMM. *decif. 4.* RAVDENS. *de analog. c. 12.* facitque, vt dispositio, quae restrictionem alias reciperet, non recipiat. CACHERAN. *decif. 94. num. 11.* BOER. *decif. 158.* Itaque recte DECIAN. in *tract. crimin. lib. 8. cap. 3. num. 14.* contendit, poenam arma gestantibus praestitutam non solum verificari in armis offensiuis, sed etiam paratis ad tutelam: Quia, licet hoc armorum genus corpus defendat, facit tamen hominem etiam audaciorem ad delinquendum. AFFLICT. in *Constitut. incipit, intentionis num. 32.* Vbi tamen id declarat, nisi se armarit animo pugnis aliquem offendendi, ne ipse offenderetur ab eo, quem intendebat offendere: sed factum illicitum alteri patrocinari non debet. Vide IASON. *ad §. ex maleficiis 18. Inst. de action. num. 82.* MENOCH. *d. cas. 394. num. 46. et seqq.*

V. Illa Doctorum limitatio notabilior est, quod poena prohibitionis statutaria cesset, si quis arma portet inepta ad *nocendum*. Ita RICCIUS refert in *d. decif. Curiae Neapolit. 93.* iudicatum fuisse, vt Clericus, qui archibusetum gestauerat, verum absque silice siue fuclli, canibusque ferreis, absolutus fuerit a poena Synodi Prouincialis Neapolitanae contra portantes arma; cum talia non portauerit, quae vere apta sunt ad nocendum, *arg. l. Quintus Mutius 27. §. cui aurum 3. D. de aur. et argent. leg.* DECLANVS in hisce terminis *conf. 122.* Quomodo et arma palaestrica seu rudes, quibus gladiatores batuere solent, non venient *armorum* prohibitionem, quippe quae non acuta vel comparata sunt ad nocendum, sed solum liberalis exercitii gratia habentur, de quo GVMPELTZHAIM. *de exercit. Academ. par. 3. sect. 3. th. 7.*

tum concessiois,

VI. *Quantum ad concessionem*; Ii, quibus arma hodie gestare licet, vel ad defensionem ea gestant, vt milites, viatores, venatores, et iis, cum in expeditione, itinere, venationeue sunt, omni armorum genere haud dubie vti regulariter permiffum est; vel dignitatis ergo, vti supra dictum, et his non conuenire, ad hunc solum finem, videntur bombardae, sclopeti, pugiones, quos stilletos vocant, nec reliqua etiam arma defensiva, quae non ex dignitate geruntur. Quo fine KECKERMAN. *I. Polit. 22.* Principi praescribit, vt prohibeat, ne subdola arma

ma gerantur, veluti fidae et eiusmodi alia, nunc bombardae et sclopetae temere explodantur.

§ In Galliis sane omnibus indistincte (extra militiam) FRANCISCVS I. et HENRICVS II. CAROLVS IX. HENRICVS IV. variis Edictis sclopetorum vsus prohibuerunt CODE HENRY lib. 8. t. 7. *des ports d'armes*. THVAN. lib. 4. *hystor. et lib. 48*. Et de pugionum genere, quod *Stilletum* vocari diximus, testatur ANT. FABER in *Cod. suo lib. 9. tit. 10. definit. 11. num. 7*. quod illud ceu ad insidias aptissimum omnium et periculosissimum ipsis etiam militibus, non in Sabaudia solum, sed in tota Italia et alibi fere vbique sub capitis poena prohibitum sit, quodque ex eo teli genere animus occidendi probetur. Ita Curiae Archiepisc. Neapol. Edicti verba sonant: *Condenniamo alla pena de galera tutti quelli clerici li quali saranno ritrovati portare Archibusetti, Pistole, Pugnali, Stiletti et altri armi simili*. RICCIUS d. *decif. 127*. § Sane arma venenata gestare omnino prohibitum est. MENOCH. de *A. I. Q. d. cas. 394. num. 41*. Nam et is, qui venenum necandi hominis causa habuerit, Lege Cornelia tenetur, *l. eiusdem legis 3. pr. ad L. Cornel. de sicar.* et huiusmodi armorum genera etiam in duellis concessis reprobantur. DECIAN. 8. *tract. crimin. 3. num. 29*.

CAPVT DECIMVM.

QVIBVS MODIS ARMORVM VSVS CONCEDATVR AVT PROHIBEATVR.

I. **D**ictum fuit haecenus, quoniam arma concedere possint, quod ad efficiendam pertinet; qui item arma portare possint vel non, subiecti loco; vt et obiecti vice, quaenam arma in prohibitione aut concessione intelligantur. Nunc methodus efflagitat, vt occasione *Formae* attingamus, quemadmodum armorum vsus aut prohiberi aut concedi, et postea quomodo vsurpari ius concessum recte debeat.

Olim per expressam concessionem tantum hoc ius conferebatur; Hodie etiam per tacitam:

II. Rationem et formam concedendi ius armorum quod attinet,

net, Doctores communiter concessionem *expressam* requirunt, nec licere cuiquam arma portare statuunt contra prohibitionem, utcumque Princeps sciat, si non exerte hoc permittat: Quod iam supra *in fin. cap. 4.* annotatum, et DECIAN. *d. lib. 8. cap. 3. num. 28.* ex verbis *d. l. vn. nobis insciis atque inconsultis* idem colligit: Quod Imp. non satis habuerint dicere, *insciis*, ne a contrario sensu possit inferri, ergo scientibus illis licet; sed addidisse, *atque inconsultis*, quod diuersum esse arguit copula, quae ponitur inter diuersa. Ergo porro infert, si requiritur consilium Principis, praesupponitur responsio ad consultationem vel affirmatiua, vel negatiua: Si negauit, contra voluntatem Principis quis gereret; adeoque requiritur licentia expressa, quia hoc casu in prohibitis scientia non inducit mandatum. Quae omnia ad rationem status anterioris et iuris Ciuilibus exigenda sunt: Plane cum hodie contraria consuetudine armorum gestationem pene vbiuis receptam esse fateatur, *loco supra citato cap. 6.* haec autem sola Magistratus patientia inducatur, WESSENB. *parat. D. de Legib. num. 9.* non videtur praecise requiri assensus expressus, nisi denuo Edicto id caueatur, ut nemo subditorum, cuiuscunque ordinis et dignitatis sit, arma gerat: Vbi tamen iterum DECIANVS, immemor quasi prioris sententiae, per *l. ult. C. de Fabricens. lib. 11.* probat, quod licentia etiam quandoque detur dissimulando, seu iubendo officiales, ut conniuentibus oculis pertranseant, si videant talem arma-ferentem; et hoc ideo, ne, si expresse concederent, ab aliis etiam ea de re importunis flagitationibus sollicitarentur.

Expresse confertur, non tam per cingulum praestitum, Militibus, Magistratibus,

III. Ratum proinde et firmum manet, quod supra *cap. 4.* dictum est, armorum gestationem concedi vel expresse, vel, hodie praefertim, tacite. *Expresse concessio* fit ab eo, qui potestatem eius iuris conferendi habet, qua de re itidem actum ibidem: Modus huius expressae concessionis non vnus est. Quibus tamen perperam connumerantur sequentes: Primo mos *cingendorum* militum, de quo *cap. 6.* actum est: quia hoc non ad nudam armorum gestationem pertinet, sed ad delectum militarem et tironum militiae adscribendorum rationem. Peius adhuc istuc refertur cingulum Ciuicorum magistratuum: quia dignitatis collationem haec res continebat, non ius gladii gestandi, hinc *cingulum* pro administratione seu munere, itemque dignitate et titulo dignitatis etc. in Codice passim vsurpatur.

Equi-

Equitibus,

IV. Neque huc etiam pertinet ea *cingendi* ratio, qua *Equites* olim post commissum praelium ex iis, qui se bene gesserant, a Principe vel eius Legato, fiebant, VINCENT. LVPANVS *de magistrat. et praefect. Francor. lib. 1.* qui hodie plerumque post coronationes Regum creantur, percussis gladio euaginato leuiter eorum humeris, qui ordinem hunc mereri visi sunt. DAN. OTTO *de iur. publ. cap. 10. p. m. 200.* Ita de Rege Poloniae CROMERVS *lib. 1. Poloniae:* Deinde (post coronationis solennia) inquit, versus quatuor mundi plagas gladium Rex vibrat, rursusque residens, eius contactu siue leni ictu inter scapulas cuiusque, Nobiles Equitesque auratos creat, quod perinde est, ac si balteo militari donet. Quod idem in Vngariae Regno aliisque seruatur. Sic de Angliae Rege THOM. SMITH. *lib. 1. de Republ. Anglor.* Equites Vexilliferi in acie fiunt, abscissa vexilli cuspide in formam signi militaris, sed iste ordo per Angliam fere exoleuit. Equites Balearii, in ipsis Regum sacrandorum celebritatibus, non sine prolixis et curiosis caeremoniis insigniuntur, veluti, quod Candidatus dignitatis genu nixus, ense euaginato in tergum aut humeros feritur, loquente in haec verba Principe: *Soyez Chevalier au nom de Dieu*, etc. Atque iste cingendi mos vti iam obtinet, ita semper *cingendi* Equites, non, *creandi*, phrasis longe fuit antiquissima. Haec ille. Friuolum etiam est, quod LVCAS de PENNA *ad l. bis alias 5. C. qui milit. poss. vel non, num. 2. ex 2. Macchab. cap. ult. vers. 15.* probare nititur, gladium, quo quis cingatur, aureum seu deauratum esse debere: per ea, quae de armorum ornatu negligendo apud politicos disputantur.